
3
2019Informační zpravodaj letovských občanů a chatařů — Vychází vždy v sudém měsíci — 61. ročník — Zdarma 

Letovák

Obec Lety však přichystala pro 
Karla i vystoupení kapely Dobi 
Boyz – rockového tělesa, které 
nedávno založili členové ve věku 

kolem deseti let! Potleskem ve stoje 
vyjádřil Karel své potěšení nad 
výborným vystoupením kluků, 
na jejichž další koncert jsou všich-

ni zváni 28. 6. na jezu v Dobřicho-
vicích.
Obec Lety nachystala jako poděko-
vání k potvrzení právům panov-
níkem obrovské chodské koláče, 
protože mimo jiné žádala o po-
tvrzení vzniku cechu pekařského 
a cukrářského v Letech.
Během prvního červnového ne-
dělního dopoledne se u nás konal 
také dětský den. Na návsi malí 
a velcí hasiči přichystali spoustu 
atrakcí pro děti i dospělé v podobě 

stříkání vody na cíl, běh obrat-
nosti nebo znalostí o integrované 
záchranné službě. Bylo možné si 
zaskákat v nafukovacím hradu 
nebo se spouštět po laně z hasič-
ského auta Báňské záchranné služ-
by ke kapličce. Na svezení na laně 
se stála velká fronta. Malým 
i dospělým hasičům chceme tímto 
vyjádřit za úžasné dopoledne velký 
dík, protože jejich přičiněním 
letovská náves opět ožila smíchem 
a veselím!  (bt)

Dvacet milionů na výstavbu školky
Dvacetimilionovou dotaci na výstavbu nové budovy mateřské 
školy získala v půlce května obec z Ministerstva financí, z podpory 
národních zdrojů. V následujících dnech byla obec ze strany po-
skytovatele dotace informována o registraci akce a zároveň o do-
kladech, které bude třeba doložit k vydání rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace. Jedná se zejména o pravomocné stavební povolení, 
kopii smlouvy o dílo na realizaci akce a dokumentaci k průběhu 
zadávacího řízení. Nová mateřská škola by měla být zkolaudována 
v červenci 2020. 

Mladé kapele tleskal král ve stoje

Vládní strany v Letech propadly
Nejvyšší účast v historii Evropských 
voleb zaznamenaly letošní eurovol-
by v Letech. Rekordních 531 voličů 
tedy 47,84% v Letech odevzdalo 
svůj hlas.
Nejvíce hlasů 24,14% získala 
koalice STAN a TOP 09. V těs-
ném závěsu za nimi skončila ODS 
s 23,19 %, třetí byli Piráti s 19,39 %. 
Takřka o polovinu méně hlasů 
získalo ANO 10,64 %. Jeho koaliční 

partner ČSSD se nedostal ani nad 
2 procenta, získal 1,9 %, stejně jako 
KSČM. Předběhly je strany: Hlas 
4,75 %, SPD 3,61 % a KDU-ČSL 
3,61 %.  

Volební účast v Letech v %

 47,84  29,91  41,20  42,92
 2019 2014 2009 2004 

Již potřinácté se v Letech na své pravidelné 
cestě na Karlštejn zastavil Král Karel se svým 
průvodem. Na návsi zněla krásná irská hudba 
v provedení Andrey Kudrnové a Seana Barryho, 
krátké taneční vystoupení předvedly děti 
z letovské mateřské školy.
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Život bez odpadu: Jde to?

Příměstský tábor 
na Mořince
22. – 26. 7. a 29. 7. – 2. 8. 2019
Téma: TANEČNÍ TÁBOR  
PRO KLUKY I HOLČIČKY
Věk: první stupeň ZŠ, max. a 15 dětí

Cena: 2.500 Kč/dítě na 5 dní 
(cena je včetně obědů, tekutin a ovoce)

Sleva pro sourozence: druhé a další 
dítě sleva 500 Kč

Čas: 9–17 hodin 
Tábor vedou studentky z Taneční 
konzervatoře hlavního města Prahy. 
Děti se zde seznámí s různými druhy 
tanců včetně baletu, připraví si pro 
Vás vystoupení a v neposlední řadě 
prožijí tábor v přírodě a v pohybu. 
V případě zájmu napište prosím 
na email s.machurkova@atlas.cz, kde 
dostanete podrobnější informace.

Adresa tábora: Mořinka 5, okr. 
Beroun / Praha-západ
Mgr. Martina Barchánková  
www.fit-marathon.cz

Pokud budeme uvažovat našich 1600 
trvale hlášených obyvatel, připadá 
na jednu osobu 437 kg odpadu. Je to 
jako bychom každý v průměru „vy-
robili“ 1,3 kg odpadu denně, 9,1 kg 
za týden a 36,4 kg odpadu za měsíc. 
Znamená to tedy, že průměrná čtyř-
členná letovská rodina vyprodukuje 
ročně 1,2 tuny odpadu.
Uměli bychom žít bez odpadu? 
Platí totiž, že nejlépe nakládá-
me s odpadem, pokud ho vůbec 
nevytváříme. Ale jak na to v praxi? 
Odpad vzniká při výrobě, přepravě 
i skladování. 
V první řadě je třeba si uvědo-
mit, že ačkoli my sami třeba již 
žijeme „bezobalově“, výrobci 
často své produkty pro přepravu 
balí do plastů a dalších nadbyteč-
ných obalů. Budeme-li vyžadovat 
bezobalové zacházení s výrobky, 
je velká šance, že nám záhy bude 
i nabízeno.
Jak nahradit neekologické ekolo-
gickým? Pár tipů najdete na webu 
http://www.prumyslovaekologie.cz.

Plastové sáčky a folie: Lze zakou-
pit povoskované obaly – jedná se 
o bio bavlněnou látku napuště-
nou kvalitním včelím voskem 
s organickým jojobovým olejem, 
která plně nahradí igelit. Látkové 
obaly si můžeme sami vyrobit 
z již nepotřebných domácích 
zdrojů. Háčkované nebo pletené 
obaly, které si opět můžeme sami 
vyrobit.
Obaly na potraviny apod. – kra-
bičky, skleničky a další: Nejlepší 

cestou, jak netvořit další odpad, 
je využít suroviny, které již doma 
máme z dřívější doby – skleněné 
nádoby, krabičky, papír apod.
Brčka: V případě brček lze bez 
obtíží zakoupit ekologické varianty 
– bambusové, skleněné či nerezové. 
Jen nezapomeňte na štěteček 
na čištění, aby bylo možné brčka 
opakovaně používat.
Kelímky na nápoje: Můžete 
používat vlastní ekokelímky nebo 
hrnky a vybírat si obchody, kde 

vám prodají váš oblíbený nápoj 
do přinesené nádoby. A ještě to 
budete mít se slevou.
Hygienické potřeby: Čistící 
kosmetické tampony – nahradíme 
látkovými tampony napuštěnými 
kvalitními oleji. Kartáček na zuby – 
existuje bambusová ekovarianta.
Vlhčené ubrousky: V bezobalových 
obchodech seženete bavlněnou látku 
ošetřenou včelím voskem a jojobo-
vým olejem, kde jak vosk, tak olej 
mají antibakteriální účinky, také mů-
žete použít vlastní textilní ubrousky 
spolu s vodou nebo olejem.
Mýdla, šampony, deodoranty, 
kosmetika: Dnes již najdete 
na internetu mnoho tipů na do-
mácí výrobu (DIY) a zároveň bez 
problémů zakoupíte i bezobalové 
ekologické varianty ve specializo-
vaných obchodech. Věděli jste, že 
jako deodorant můžete bez obav 
používat obyčejnou sodu?
Čistící prostředky: Spoustu skvě-
lých tipů najdete u svých babiček, 
navíc jsou levné a bez chemie. 
Zkoušeli jste třeba pomocí soli 
vyčistit troubu? Nebo cibulovou 
šťávou odstranit šmouhy z varné 
desky? Známý je vliv octu na od-
stranění vodního kamene i fakt, že 
citron vybělí a bojuje s mastnotou 
a zbaví nás i zápachu v ledničce.
Kde nakupovat bez obalů? K dispo-
zici je Reduca, bezobalová mapa, kte-
rou sami můžete doplňovat a pomoci 
tak ostatním nakupovat ekologicky.
Každá troška se počítá. Nejlepší 
odpad je ten nevyprodukovaný.  (bt)

2018
produkce obce Lety

za rok v tunách
odpad/obyv.  

s TP 1600 v kg

papír 56,46 35,29

plast 57,88 36,18

tetrapack 2,52 1,58

sklo 48,4 30,25

bio 241,96 151,23

kov 51,01 31,88

směs 241,63 151,02

celkem 699,86 437,41

V Letech jsme velmi úspěšní ve třídění recyklovatelného odpadu. 
Snažíme se třídit, kompostovat, ale přesto celých 35 % odpadu 
posíláme na skládky do Hořovic nebo na PURUM na Mníšek jako 
směsný odpad. Za rok 2018 jsme vyprodukovali celkem téměř 700 tun 
odpadu. Toto číslo je rozděleno v tabulce do různých druhů odpadu, 
který třídíme a zajišťujeme tak jejich alespoň částečnou recyklaci.

ul. Polni ???? ul. Karlstejnska ????
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Výsledky řízení
■ Do výběrového řízení 
na projekt výstavby nové ma-
teřské školy a rozšíření komu-
nikace II/116 se přihlásily 4 
firmy. Předpokládaná hodnota 
zakázky byla 25 435 304,32 Kč 
bez DPH. Zastupitelé na svém 
květnovém zasedání schválili 
jednomyslně usnesení, aby 
starostka obce Lety podepsala 
smlouvu s firmou Pragotrade 
spol.s.r.o., která předložila 
nejvýhodnější nabídku ve výši 
27 978 834 Kč bez DPH.

■ Rekonstrukci ulice Na Pě-
šince provede společnost Hes 
stavební s.r.o., kterou zastu-
pitelé schválili jako vítěznou 
ve výběrovém řízení, neboť 
předložila nejvýhodnější 
nabídku v hodnotě 1,1 milion 
korun. Předpokládaná hod-
nota zakázky byla 1,5 milionu 
bez DPH. Se stejnou vítěznou 
firmou podepíše obec smlou-
vu na výstavbu veřejné části 
sítí infrastruktury. Do třetice 
se firma Hes zúčastnila i výbě-
rového řízení na výstavbu 
autobusové zastávky na silnici 
II/115 v Letech, kde rovněž 
s nejvýhodnější nabídkou 
zvítězila. 

■ Obec Lety podala žádost 
o dotaci na rekonstrukci pěší-
ho propojení ul. Na Skalkách 
a Na Výsluní do programu 
IROP a jeho výzvy v rámci 
MAS Karlštejnsko.  (bt)

S kytarou začínal ve sklepě
Na Májích v Letech jsme letos přivítali kapelu Lety mimo. Její kytarista 
Miroslav Cvanciger, přezdívaný Cvanc, původem z Letů, byl ochoten se 
s námi podělit o své zážitky.

n Jste původem z Letů, ovšem 
kapela Lety mimo vznikla v roce 
1992 v Turnově. Jak k tomu došlo? 
Do Turnova jsem chodil na střední 
uměleckoprůmyslovou školu. Právě 
tam na internátě jsme se spolužá-
kem Lookym založili Lety mimo. 
On pochází z Mimoně a od toho 
jsme odvodili název kapely.
n Máte na kontě již 10 alb. V roce 
2015 jste vydali album, které nese 
název Válka světů? Proč válka 
a jakých světů? 
Album se jmenuje podle stejnojmen-
né knihy H.G. Wellse a je to sci-fi 
o invazi mimozemšťanů na zem. 
Po odvysílání v rozhlase v USA 
v roce 1938 to vyvolalo paniku, že 
zemi opravdu napadli mimozemšťa-
ni. Je to taková volná inspirace. Nic-
méně to není naše poslední album, 
nová deska se jmenuje Civilizace 
3000 a vyšla letos v lednu. 
n Kdy a jak jste začal s muzikou? 
Začínal jsem na základce, kdy jsem 
chodil do ZUŠ v Řevnicích na hous-
le, ale to mě popravdě moc nebavilo. 
Už ve škole jsme si se spolužáky hráli 
na Beatles a ve sklepě jsme zkoušeli 
vyrábět elektrickou kytaru. Pak asi 
v sedmé třídě jsem začal hrát na kla-
sickou kytaru, poté přešel k elektric-
ké a na střední založil kapelu. Kromě 
hraní v kapele Lety mimo jsem 6 let 
působil jako kytarista ve skupině Tři 
sestry. 

n Od začátku své kariéry si Lety 
mimo hrají s hudebními styly. 
Který je Vám osobně nejbližší? 
Já nemám žádný vyloženě oblíbený 
styl hudby. S naší kapelou se 
snažíme, aby písničky, které skládá-
me, měly zajímavou zapamatova-
telnou melodii a svižný rytmus. 
Stejně to mám i s kapelami, které 
poslouchám a je jedno jestli je to 
elektronika, rock nebo pop. 
n Kdy jste naposledy hráli v Le-
tech a okolí? 
Přímo v Letech jsme hráli napo-
sledy asi před pěti lety na pivních 
slavnostech před pivovarem MMX, 
potom třeba na nohejbalovém 
turnaji kapel v Dobřichovicích 
a naposledy loni na Rockovém 
slunovratu v Řevnicích. 

n Překvapilo Vás letos něco? 
Překvapil nás déšť, jinak bylo vše 
perfektní.
n Bydlíte v údolí Berounky nebo 
v Praze? Co vnímáte z hlediska 
podpory kultury jako důležité? 
Máma byla ředitelka v mateřské 
školce. Bydleli jsme tam ve služeb-
ním bytě, ale po povodni v roce 
2002 jsme se museli odstěhovat. 
Školka se zbourala. Pak jsem 
nějaký čas bydlel v Řevnicích a teď 
žiji v Praze. Z hlediska podpory 
kultury vnímám jako důležité, aby 
měli mladí a nejen ti za kulturou 
kam vyrazit a pokud možno, aby 
tam byl zajímavý a různorodý 
program pro všechny. 
n Oblíbená kapela, jídlo, nápoj, 
film....? 
Toho bych mohl vyjmenovat 
hrozně moc, tak řeknu vždy jen 
jednu odpověď, to co mne první 
napadne. Kapela – Biffy Clyro, 
jídlo – Pho Bo, nápoj – Cuba Libre, 
film – Zelená kniha. 
n Vracíte se rád do Letů? 
Po pravdě řečeno moc často se 
do Letů nedostanu. Nejraději tam 
zajedu na výlet na kole a projíždím 
stará známá místa, vzpomínám 
a pozoruji jak se to tu od mého 
dětství změnilo.
Děkuji velice za rozhovor. Těšíme se 
u nás v Letech brzy na viděnou. 
Markéta Huplíková

Obec přispěje dětem,  
které se nedostaly do školky
K zápisu do letovské mateřinky přišlo 
letos 22 dětí. Jen devět z nich ale může 
ředitelka přijmout na uvolněná místa. 
Zatímco 6 dětí nepatří spádově do obce 
Lety, zbylých 7 bude muset umístit 
jinde.
Náhradní místo pro dítě, které je povin-
ně vzdělavatelné a do naší MŠ se nedo-
stalo, je zajištěno v soukromé Školince 
NONA nebo Na Dvorečku s měsíčním 
příspěvkem obce Lety. Výše příspěvku 
bude projednávána na dalším zasedá-
ní zastupitelstva obce Lety dne 19. 6. 
Stravné, školní pomůcky, nadstandardní 
kroužky a výuku a jakékoli další plnění 
nad rámec běžného školného si případ-

ně uhradí rodiče. Pokud se v obecní 
školce uvolní místo, budou rodiče dítěte 
prvního pod čarou osloveni s možností 
nastoupit. V případě, že rodič odmít-
ne nárok na docházku do obecní MŠ, 
finanční podpora obce pro pobyt dítěte 
v soukromém zařízení zaniká. Devět 
dětí povinně vzdělavatelných k zápisu 
nepřišlo. Rodiče nebo ředitelky škol, 
kam chodí, by měli tuto informaci na-
hlásit ředitelce spádové MŠ. V letovské 
MŠ žádné děti z jiných obcí nejsou. 
Část dětí chodí Na Dvoreček, někteří 
do Hlásné Třebaně, někteří chtějí využít 
přípravný ročník v ZŠ, o jednom dítěti 
zatím nemáme informace.  (bt)

FOTOSOUTĚŽ

Jak vypadaly Lety v čase našich prababiček a pradědečků? 
Vrátit se do minulosti můžete v našem novém seriálu. A nejen to, 
historické ohlednutí jsme spojili se soutěží, takže můžete i vyhrát. 
Najděte na fotografii starou sokolovnu? Cena pro prvního dospě-
láka, který odpověď doručí na obecní úřad jakoukoli formou, je 
láhev svatovavřineckého – pozdní sběr. Pro malé soutěžící máme 
připravenu tabulku čokolády. Těšíme se na vaše reakce.  (bt)
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Zahradní slavnost  
– rozloučení s předškoláky 
středa 26. 6.2019 od 16:30 hod.
Místo konání: Zahrada MŠ Lety

Dětská diskotéka  
Oldy Burdy u Srubu
28. 6. 2019 od 17 hod.
Místo konání: Srub u Kocoura, Lety

Koncert After 40  
aneb Blues na hrázi
20. 7. 2019 od 20 hod.
Místo konání: Srub u Kocoura, Lety

Závod Crazy nafukovaček
10.8. 2019 od 11 hod. 
Místo konání: Srub u Kocoura, Lety

Potlach a dětský den  
osady Strong Boys
31. 8. 2019, DD od 14 hod., potlach 
od 21 hod. Místo konání: osada 
Strong Boys, osadní hřiště

Dětská diskotéka  
Oldy Burdy v ofsajdu
5. 9. 2019 od 17 hod. Místo konání: 
hřiště „Umělka“ u FK, Lety

TENIS a TABATA – cvičení pro ženy
7. 9. 2019 od 9.00 hod. do 16:30 hod.
Místo konání: areál letovského 
Sokola, Lety. www.tenis-škola.cz.

Noc Sokoloven
27. 9. 2019, Místo konání: areál 
letovského Sokola, Lety

Drakiáda v Letech
8. 10. 2019 od 16:30 hod.
Místo konání: Srub u kocoura

Svatomartinské posvícení  
v Letech
Termín: 9. 11.2019 od 14:00 hod.
Místo konání: Lety náves

Winter TransBrdy  
– cyklistický závod
Termín: 23. 11. 2019 od 9:00 hod.

Čert a Mikuláš v Letech
Termín: 6. 12.2019 od 17:30hod.
Místo konání: areál letovského 
Sokola, Lety

Stříbrná neděle
Termín: 15.12.2019 od 16:00 hod.
Místo konání: Lety náves

PŘIPRAVOVANÉ AKCE 2019

Máte doma nafukovacího plameňáka, krokodýla, 
jednorožce nebo třeba nakousnutou koblihu? 
Přijďte si s kamarády poměřit síly v bláznivém 
závodu všemožných nafukovaček! První ročník 
unikátního závodu crazy nafukovaček se koná 
10. 8. od 11:00 u Srubu U Kocoura v Letech. 
Pokud po Berounce ujedete 200 metrů nejrychleji 
ze všech soutěžících, dostanete od nás putovní 
pohár, kterým se budete moci pyšnit až do dalšího 
ročníku. Ale nejde jenom o rychlost! Pokud si dáte 

záležet na samotné originalitě vašeho plavidla, 
můžete získat cenu za nejkreativnější nafukovačku. 
Na suchu si pak můžete zasoutěžit v Beer Pongu 
a stolním fotbálku. Pro vaše ratolesti nebude chy-
bět skákací hrad nebo crazy fotokoutek. Celou akci 
zakončí unikátní noční spanilá jízda na osvětle-
ných nafukovačkách do kempu Jez dobré naděje.

Na co se můžete těšit?
• Závod crazy nafukovaček na 200 m po Berounce

• Soutěž o nejkreativnější plavidlo
• Turnaj ve stolním fotbálku
• Turnaj v Beer Pongu
• Možnost vyfotit se v crazy fotokoutku
• Skákací hrad pro děti
• Spanilá noční jízda osvětlených crazy nafukovaček 

od srubu U Kocoura do kempu Jez dobré naděje
• V průběhu akce dorazí i RedBull Car, ze kterého 

budou podávány soutěžícím energetické nápoje
• Akcí bude provázet DJ N-Sickle

Na Berounce změří síly nadšenci 
na všemožných nafukovačkách

Druhý ročník Letovské akademie zakončíme slavnostně virtuální 
návštěvou jinak nepřístupného místa pražské Svatovítské katedrály 
pod názvem Tajemství katedrál. Unikátní fotografie Ing. Vojtěcha 
Karpíška, věnované Svatovítské katedrále na Hradčanech, nás přene-
sou do tajemného světa mystické výzdoby nejvýznamnějšího českého 
svatostánku. Jeho tajemství lze poznat pouze při návštěvě triforia, kde 
se skrývá jedinečná galerie stavitelů, architektů a gestorů od středo-
věkého proslulého Petra Parléře po členy Sdružení přátel dobudování 
katedrály z doby první republiky. V rozpětí více než pěti set let vznik-
la úžasná galerie prezentující vrcholné umění všech kulturních období 
od gotiky po secesi, projevující se nejen bustami králů, královen, 
významných osobností, ale i úchvatnými vitrážemi, sochami, freskami 
a architektonickými prvky. Pobyt přímo pod nádhernou členitou 
klenbou katedrály prostřednictvím fotografií, pořízených autorem 
od odpoledních po večerní hodiny, proměny světla a stínů v obrovské 
chrámové lodi, i genius loci tohoto místa vám objasní nenahraditel-
nou kulturní hodnotu katedrál, vyslanců víry od dob gotiky. Zasvě-
cený komentář autora i foto, umožňující nahlédnout do míst, kam se 
člověk může vydat jen výjimečně, vás jistě přímo svátečně naladí.
Beseda s projekcí v rámci Letovské akademie se koná ve čtvrtek 20. 
června od 17.30 hodin ve společenském sále U Kafků – vstup volný – 
akce se koná za finanční podpory Obce Lety
A co nás čeká v druhé polovině roku? Po prázdninové přestávce se opět 
setkáme se zajímavými osobnostmi – tentokráte z oblasti umění a umělec-
kých řemesel. Například s Mgr. Monikou Sybolovou, kurátorkou Národní 
galerie v Praze, která má pro nás připravenou zajímavou obrazovou 
přehlídkou, díky níž nahlédneme do zahrad i letních rezidencí české 
buržoazie. Najdeme je nejen v okolí Prahy ale hlavně v rekreační zástavbě 
kolem Berounky. Přivítáme i Mgr. Sylvu Petrovou z pražského UMPRUM, 
která vydala knihu o tradicích českého skla a nejkrásnějších výrobcích 
mistrů uměleckého sklářství, jež nás proslavilo ve světě zejména v minu-
lém století. Čeká na nás i promítání několika dílů historického televizního 
seriálu o Janu Žižkovi od spisovatele a scénáristy Otomara Dvořáka. 
Také beseda s astronomem Zdislavem Šímou, správcem pražského orloje 
a znalce tajemství slunečních hodin, zejména těch z pražského Klementina, 
i numerologických záhad kolem zahájení stavby Karlova mostu. Termíny 
akcí budou upřesněny v dalším vydání Letováku. Zveme všechny zájemce 
o podvečerní besedy, jež se konají pravidelně třetí čtvrtek v měsíci a které si 
již získaly řadu stálých posluchačů. Vstup zdarma. 
Marie Holečková

Účastníci akademie  
se vydají za tajemstvím 
katedrál už 20. 6.
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Vážení občané, chtěli bychom Vás pozvat ať už jako 
závodníky, nebo jako diváky na letošní ČT Trans 
Brdy, které poprvé odstartují ze Řevnic. Udělali 
jsme v letošním roce revoluční změnu a závody bu-
dou mít letos zázemí na louce pod řevnickou sklád-
kou. K tomuto kroku nás vedlo několik důvodů 
a to především, abychom předešli konfliktům mezi 
obyvateli obcí a parkujícími a (mnohými) neukáz-
něnými závodníky. Dospěli jsme k přesvědčení, že 
velikost závodů a počet lidí, kteří do obce přijedou, 
narušují klidný víkend, a proto jsme šli cestou 

přemístění lokality závodu do míst, kde závod 
nebude nikomu vadit. Letošní ČT Trans Brdy se 
budou konat 20. 7. a bude na výběr, vedle dětských 
závodů, hned ze tří tras. Nejkratší bude trasa C, kde 
na závodníky čeká 35 km a 760 výškových metrů, 
trasa B pak bude měřit 55 km a 1230 výškových 
metrů a pro ty nejzdatnější je přichystaná porce 
81 km a 1830 výškových metrů. Letošní novinkou je 
i zařazení trasy A do seriálu UCI World Marathon 
Series, kde závodníci s mezinárodní licencí budou 
usilovat o body do maratónského rankingu, takže 

se můžeme těšit i na zahraniční konkurenci, která 
jistě přispěje k atraktivitě závodu a zpestří startovní 
pole. Pochopitelně k účasti v závodě zveme i místní 
borce, pro které by mohla královská trasa A zna-
menat „prázdninovou výzvu“. Zázemí závodu bude 
zajištěno stejně jako na jakémkoliv jiném závodě 
Kola pro život. Srdečně Vás všechny zveme. 
Kompletní informace na stránkách Kola pro 
život. https://www.kolopro.cz/zavody/ra-
ce-569-ct-trans-brdy?opentab=trasa-a. 
Za pořadatelský team Trans Brdy Jiří Hudeček ml.

Tentokrát se zaměříme na loka-
litu nad Halouny, a to na jednu 
z nestarších, dle některých zdrojů, 
úplně nejstarší trampskou osadu 
El Paso, která se nachází východně 
od Haloun u Moklického poto-
ka. Jedná se o bývalý lom, jenž je 
sevřen tzv. Letovskou skálou, která 
někde bývá označována jako Bílá 
skála. Provoz lomu byl ukončen 
v roce 1921, kdy se provalila spodní 
voda a vytvořila velmi romantické 
prostředí. Osadu založili osadníci 

z bývalé osady Westend v roce 1923. 
První trampská chata, která byla 
vystavěna v roce 1925, nesla název 
El PASO a dala tak jméno budoucí 
vzniklé osadě. V místech nad 
chatou El Paso na jednom plácku 
vznikla “Brdská zimní armáda” pod 
vedením gen. Pickarda a Brochese. 
Údajně chodili do dodnes fungující 
hospody U Zrzavého paviána v Ha-
lounech. Nad lomem lze též najít 
pomník J. Maršálka z roku 1918. 
K jezírku je nejsnazší cesta z Řevnic 

po žluté značce kolem hájovny 
na Pišťák, dále opět po žluté a pak 
uhnout vpravo, na rozcestí Pod 
jezírkem na modrou značku a jít 
nahoru na hřeben a pak sestoupit 
dolů k osadě El Paso. Dále můžete 
pokračovat do Haloun k Zrzavému 
paviánovi, popř. dojít až na Rochota 
a občerstvit se v restauraci v lese 
v prostoru bývalé hájovny. Pro zdat-
nější turisty již nějaký pátek funguje 
pivovar v Kytíně. 
Jiří Hudeček ml.

PÁTEK 28. ČERVNA
SCÉNA LESNÍ DIVADLO
 18:00 Slávek Janoušek
 18:50 soutěž: Faux pase Fonet,  
  Marie Somerová, Straw   
  Hat, The Addams Sisters
 20:15 Fleret
 21:05 soutěž: Meziměsto,   
  Zahrádkáři, Hřích, aKamarádi
 22:15 Spirituál Kvintet

SOBOTA 29. ČERVNA
 10:30 aKamarádi
 11:05 Yakka
 11:40 Mirek Baldrych
 12:20 Šansonika
 13:00 Mazzec
 13:35 The Addams Sisters
 14:10 Marie Sommerová
 14:45 soutěž: Větrno, Melda  
  a spol., Yakka, Mirek   
  Baldrych, Šansonika 
 16:20 Jitka Knížková  
  - vítěz Dětské Porty
 16:45 soutěž: Dominika, Mazzec,  
  2 postupující ze SF
 18:00 Přelet MS 
 18:35 COP
 19:20 Pavlína Jíšová
 20:10 Petr Bende 
 21:00 Jaroslav Wykrent
 22:00 Nezmaři

NEDĚLE 30. ČERVNA
 10:30 Hřích
 11:10 MeziMěsto
 11:45 Zahrádkáři
 12:20 Peter Vaško – vítěz  
  Kytarové soutěže SAI 
 12:35 Tereza Balonová,  
  Aleš Petržela – držitelé   
  Porty 2018, 2017 
 13:05 vyhlášení výsledků
 13:40 Monogram
 14:30 Marien
 15:20 Rangers Band
 16:15 Naďa Urbánková a Bokomara
 17:15 Hop Trop

ČT Trans Brdy odstartuje z Řevnic

Program Porta Řevnice

K nejstarší trampské osadě

Dobřichovický zámek ožije 
divadelními slavnostmi
Celý měsíc potrvá přehlídka amatérského 
divadla Dobřichovické divadelní slavnosti. 
Na tamním zámku začínají koncertem 
Jitky Vrbové 21. 6. od 19 hodin. Po něm 
bude následovat od 20.30 hodin komedie Je 
úchvatná. Právě s touto komedií Dobřicho-
vická divadelní společnost (DDS) uspěla 
v dubnu na krajské přehlídce v Sadské a po-
stoupila na národní přehlídku do Vysokého 
nad Jizerou. Tuto komedii můžete vidět 
ještě 22. 6. a v červenci také 10., 13. a 14. 
7., vždy ve 20 hodin. Také všechna další 
představení začínají ve 20 hodin. Prvním 
hostujícím souborem bude pražský Ty-já-
-tr/HROBESO. Představí se 25. 6. divadelní 
adaptací slavné hořké komedie o dospívání 
a lásce s válkou v zádech na motivy novely 
Bohumila Hrabala – Ostře sledované vlaky 
v režii Luďka Horkého. Další komedie s ná-
zvem Na správné adrese bude uvedena 27. 
6. Hraje Divadelní soubor Hostivice. V roli Spartaka 
a modela uvidíte Martina Zounara, j.h. Pražský diva-
delní soubor La pardon přijede do Dobřichovic 30. 6. 
s inscenací úspěšné hry Georgese Feydeaua Dámský 
krejčí. Divadelní soubor Klicpera Sadská uvede 4. 7. 
úspěšnou komedii Kachna na pomerančích. O hu-
dební zpestření se 12. 7. postará Kapela Bizzare Band. 

Domácí DDS připravuje na 18. 7. premiéru konver-
zační frašky z pera mistra žánru Neila Simona Řeči. 
Další reprízy uved 19. – 21. 7., 23. 7. a 25. – 27. 7., 
vždy od 20 hodin. Vstupenky na všechna představení 
budou k zakoupení online na adrese www.webticket.
cz/program/dds nebo v Infocentru v Dobřichovicích. 
Cena za jednotlivá představení je 180 Kč. 
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V soutěžích bojuje 
rekordní počet tenistů 
Areál TJ Sokol Lety se nám opět probudil 
do společenského a sportovního života! Po jar-
ních brigádách přicházejí nejen členové soko-
la, ale i široká veřejnost. Maminky s dětmi vy-
užívají dětské hřiště s bonusovou trampolínou. 
Pro cyklisty je připraven stánek s občerstve-
ním a všichni si užívají venkovních sportovišť 
i tělocvičny! Děti i dospělí intenzivně trénují 
na tenisových dvorcích, aby statečně obstáli 
v soutěžích družstev Středočeského kraje 
a šířili tak dobré sportovní jméno naší jednoty! 
I letos oddíl tenisu přihlásil do soutěží všechny 
věkové kategorie! Od minitenistů (děti 5-6 let) 
až po dospělé, kde máme dokonce družstva 
dvě! Letos se účastní soutěží rekordních 65 
dětí a dospělých! Za tento úspěch je potřeba 
poděkovat letovským trenérům Petrovi a Pav-
lovi Václavkovým a Katce Kabilkové, která 
se stará o fyzickou připravenost dětí a jejich 
obratnost! Uprostřed „mistrákového“ jara se 
uskutečnila sportovní akce – Tenis a Taba-
ta! Účastníky čekala jedinečná kombinace 
tenisu a cvičení! Začáteční si vyzkoušeli tenis, 
pokročilí zdokonalovali své umění a všichni si 
protáhli svá těla v intenzivním intervalovém 
cvičení (tabata). Počasí bylo krásné, slunečné 
a i to pomohlo k pohodové náladě a vytvoření 
příjemné atmosféry! 

V únoru jsme se sešli na Výroční 
členské schůzi, kde jsme vyhlásili 
a odměnili nejlepší psovody za rok 
2018. V březnu jsme změnili gra-
fickou podobu naší webové strán-
ky. Snažili jsme se je zmodernizo-
vat, vylepšit a zpřehlednit. Některé 
části webu jsou ještě stále v úpravě, 
a to zejména fotogalerie.
Co se týká výcviku, tak březen byl 
ještě ve znamení trénování a pří-
prav na letošní sportovní sezónu. 
V dubnu jsme pořádali první letošní 
zkoušky z výkonu, kterých se zú-
častnilo sedm psovodů se svými psy. 
Ze sedmi statečných bylo úspěšných 
šest, jedné dvojici se nedařilo. Snad 
se bude příště dařit lépe.
Koncem dubna jsme pořádali již 20. 
ročník Jarního závodu o putovní 

pohár. Zúčastnilo se ho celkem 21 
závodníků v pěti kategoriích. Ceny 
byly díky našim sponzorům a part-
nerům velmi bohaté a hodnotné. 
Podrobnou reportáž si mohou 
čtenáři přečíst a spousty fotografií 
prohlédnout na www.kklety.cz .
V polovině května jsme pořádali 
další zkoušky z výkonu. Tentokrát 
byly plně obsazeny deseti účast-
níky, z nichž osm bylo úspěšných. 
Poslední zkoušky z výkonu první-
ho pololetí letošního roku budou 
v polovině června.
Pravidelně každou neděli stále po-
řádáme veřejné kurzy pro všechny 
věkové skupiny pejsků počínaje 
malými štěňaty a konče dospělými 
psy. Informace o výcviku najdete 
též na webové stránce.

Neodradila nás ani sněhová nadílka. Mladí hasiči 
nezahanbili a ukázali vše, co se naučili. Na jaře jsme 
se zapojili do prvního ročníku soutěže FLORIÁ-
NEK Prahy- západ. Soutěž je rozdělena na několik 
vybraných disciplín, které jsou zaměřeny na ko-
lektivy: V disciplíně Požární ochrana očima dětí 
a mládeže se mladí hasiči z Letů umístili dle kate-
gorie ZŠ 2 na 13. místě a kategorie ZŠ 3 na 6. místě. 
Na pokračování soutěže ve Středoklukách zvládli 
mladí hasiči uzlovku v čase 87:37. V dubnu jsme 
jeli na další disciplínu soutěže, na požární útok 
v Libčicích. Ten je pro všechny mladé třešinkou 
na dortu. Při prvním útoku se drželi na páté příčce 
ze sedmi družstev s časem 37:25, ale při druhém 
pokusu došlo k technickým problémům a lehkému 
zranění jednoho člena, a tak nakonec skončili šestí. 
Nedílnou součástí naší činnosti jsou i soutěže pořá-
dané Červeným křížem. Zúčastnili jsme se okresní 
soutěže hlídek mladých zdravotníků ve Slivenci, 
kde pro soutěžící byly připraveny simulované situa-
ce a perfektně namaskovaní zranění. Obě družstva 
mladších i starších se umístila na prvních příčkách 

a postoupili do krajské soutěže. V květnu jsme 
se zúčastnili okresního kola hry Plamen. Co nás 
čekalo? Požární útok, štafeta a požární útok, podle 
mezinárodních pravidel CTIF. Pro nedostatečný 
počet soutěžících jsme nemohli splnit některé 
soutěžní disciplíny například štafeta 4x60 m, štafeta 
dvojic.
Koncem května jsme nechyběli na letovských 
májích. Mladí hasiči předvedli ukázku dopravní 
nehody se zraněnými, aby lidem ukázali, jak 
v takovém případě postupovat. 

Rádi bychom přivítali nové posily do krouž-
ku mladých hasičů, veškeré dotazy ohledně 
činnosti Vám odpoví členové SDH Lety, nebo 
přímo vedoucích mladých hasičů. Pavel Topol

Kontakty:
sdhlety@seznam.cz
pavel.topol@seznam.cz
mudrikovavera@seznam.cz
Poznámka do e-mailu MLADÝ HASIČ

Blíží se poslední předprázdninové 
zkoušky z výkonu
Nezadržitelně se blíží konec školního roku  
a zároveň také letní prázdniny. Co se dosud 
událo v kynologickém spolku? 

Po letních prázdninách nás čeká 
druhá část sportovní sezóny. 
Plánujeme další ročník podzimní-
ho závodu, který by se měl konat 
koncem září. Také nás čekají mi-
nimálně dvoje zkoušky z výkonu. 
Plánů máme tedy hodně. Kromě 
sportovních akcí je kolem našeho 
cvičáku stále dost práce s údržbou 

našeho majetku, pravidelným se-
káním cvičiště, úklidem klubovny 
a dalšími běžnými pracemi. Tak, 
jako většina spolků, se stále potý-
káme s nedostatkem lidí, kteří jsou 
ochotni přiložit ruce k dílu. Dnešní 
doba je taková, že jsou všichni 
velmi zaneprázdněni. 
Text a foto: Alena Vanžurová

Mladí hasiči ukázali,  
jak postupovat při nehodě
Tento rok se mladí hasiči z Letů zúčastnili mnoha akcí, které 
byly v rámci požárního sportu poznávací. Již 3. února jsme 
absolvovali uzlové štafety jednotlivců ve Stříbrné Lhotě.
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Příjemný stín 
na školním 
pískovišti
V mateřince se neustále snažíme 
o zlepšování prostředí pro naše děti. 
Po loňských živých stavbách z vrbiček 
a motýlím záhonu, jsme v květnu za-
budovali posuvné zastínění pískoviště. 
Připravujeme se na horká odpoledne, 
kdy přirozený stín na zahradě chybí. 
Nechali jsme zabudovat opěrné sloupy 
nad celou plochou pískoviště i lavičky 
v jeho blízkosti. Plachta je posuvná, 
lze ji napolohovat tak, aby bránila 
slunečním paprskům a děti si mohly 
vytvářet stavby z písku i v odpoledních 
hodinách nebo při prázdninovém pro-
vozu. Ten školka zajistí už tradičně dva 
týdny v srpnu – v termínu od 12. 8.– 
23. 8. pro předem přihlášené děti. 

Tentokrát se pomyslně přesune-
me do Afriky. Zveme všechny 
naše příznivce, absolventy a ty, 
kteří rádi bubnují, přijďte se 
pobavit! Děti už za sebou mají 
vydařenou oslavu Dne dětí, 
která se konala v pondělí 27. 
5. Děti shlédly kouzelnické 
představení, „bublinková slečna“ 
dětem předvedla, jak se umí vejít 
do velké bubliny a samozřejmě 
všechny děti si to mohly a chtěly 
vyzkoušet. Proběhlo dokonce 

focení v bublině a děti si ten den 
odnesly svoji fotografii. Potom se 
program přesunul na zahradu, 
kde byly připraveny interaktiv-
ní dílny. Děti tvořily zvířátka 
z balónků a také vyráběly bubliny 
velké, malé, bílé, průhledné a to 
byl pro všechny velký zážitek. 
Na závěr si každý odnesl domů 
bublifuk a vyrobené zvířátko. 
Oslava Dne dětí byla plná nových 
zážitků, smíchu a dobré nálady, 
tak, jak to má být. 

Nebude chybět ani zmrzlina. Kurzy probíhají denně 
ve všední den od 8:30 do 16 hodin. Jsou určené pro děti 
od 4 do 15 let. V ceně je dopolední a odpolední svačina, 
oběd a pitný režim po celý den.

Rodiče s dětmi si mohou vybrat z mnoha termínů:
1. termín: 1. 7 – 4. 7. l TENIS a KOLO
2. termín: 8. 7. – 12. 7. l TENIS a GOLF
3. termín: 15. 7. – 19. 7. l TENIS a KOLO
4. termín: 22. 7. – 26. 7. l TENIS a PLAVÁNÍ
5. termín: 29. 7. – 2. 8. l TENIS a KOLO
6. termín: 12. 8. – 16. 8. l TENIS a GOLF
7. termín: 19. 8. – 23. 8. l TENIS a PLAVÁNÍ
8. termín: 26. 8. – 30. 8. l TENIS a GOLF

Zajímavá akce pro děti letovské mateřinky se 
uskutečnila na hřišti pod srubem ve čtvrtek 
25. 4. V obou třídách právě probíhalo téma 
Obláčky a Sluníčka na cestách, které se věnuje 

bezpečnosti při různých situacích v životě do-
spělých i dětí. Seznámili jsme se s integrovaným 
záchranným systémem, čísly tohoto systému, 
jakým způsobem rychle požádat, v jakých 
situacích nám může pomoci. O praktickou 
ukázku se postarali letovští hasiči a také policisté 
z Řevnic. Děti měly možnost prohlédnout si 
a vyzkoušet jejich techniku. Zvláště pro chlapce 
to byl nevšední zážitek. MŠ Lety a Spolek přátel 
MŠ Lety by touto cestou rád poděkoval Sboru 
dobrovolných hasičů Lety a Policii ČR Řevnice 
za jejich čas a ukázku náročné a obětavé práce. 
Těšíme se zase za rok! 
Jana Šalková-Rozsypalová, ředitelka MŠ Kateřina 

Kabilková, předseda Spolku přátel MŠ Lety

Děti si užívaly s bublinami
Rozloučení s předškoláky chystá letovská 
mateřinka na středu 26. 6. od 16.30 hodin 
na zahradě školky.

Sokol v létě v pohybu: Na vodě, na kolech i na golfu
Přes léto nebudeme v TJ Sokol Lety zahálet. Čekají nás příměstské sportovní tábory pro děti 
a mládež, zaměřené na různé sportovní aktivity: tenis, cyklistika, plavání, golf, florbal, atletika, 
gymnastika… A mnoho dalších! 

Cena od 2800 Kč. Přihlásit se lze i na jednotlivé dny. Informace získáte u Pavla Václavka 
na tel. 777 579 146 nebo na e-mailu vaclavek@tenis-skola.cz.

Záchranáři a hasiči předvedli, jak se chovat v kritických situacích

Výzva pro šikovné kluky a holčičky: Přijďte mezi mladé hasiče, vyzkoušíte si práci s hasičskou technikou, naučíte se praktickým činnostem jako je 
pomoc při hašení požáru a ochrana obyvatel, poskytnutí první pomoci, vázání uzlů a další. Děti se schází v neděli od 15 hodin na hasičárně!
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Napište nám do Letováku...
Máte-li zájem zveřejnit v Letováku pozvánku na vaši akci, článek o činnosti vašeho spolku či organizace či jiné zajímavé informace z dění 
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Ještěže máme stánek Červeného kříže. Mířím 
k němu a cestou potkávám další zraněné s trž-
nými ranami na hlavě. Naskakuje mi husí kůže 
a posléze úsměv na tváři. To samotný Červený 
kříž dnes „vyrábí“ zraněné, aby názorně ukázal, 
jak se chovat při jejich ošetření.
Kejklíř PET na vysokých chůdách poklepal 
na rameno malé holčičce. Obra z pohádky 
nečekala. Ještěže je tak milý, vtipný a umí 
kouzlit! Během dne ji to naučí na pódiu i ve své 
žonglérské dílně. Slyším první tóny dechovky 
Netoličky. To nám májový průvod letos pěkně 
svižně šlape. Děti z MŠ odvážně zpívají a tancují, 
děti ze ZŠ Hlásek nás rozesmějí. Cože? Popelka, 
že je desetiletý kluk se zlatou parukou a princ 
jeho spolužačka Ema? 
Co to slyším? Vosí hnízdo má přeci hrát až na-
přesrok? Odkud přichází jejich píseň „Hasiči“? 
Běžím na druhý konec návsi a vidím profesio-
nální zásah malých letovských hasičů naživo. 
Vyskakují z aut, dávají první pomoc u dopravní 
nehody. Aha, tak tady se berou jejich zlaté me-
daile z různých soutěží. A máme tu další „zlaté 
úspěchy“. S těmi se dnes roztrhl pytel. Děvčata 
z AC Olympia předvádí svá soutěžní vystou-
pení – chvíli jsme v počítačové hře s Máriem, 
chvíli s Heidi v rakouských Alpách. Takových 
šikovných dětí v regionu máme a skoro o nich 
nevíme. Step team Mořinka předvádí své profi 
vystoupení. Při street dance kluků z Radotína, 

Letovským májům pršelo štěstí
Sobota 25. května – modrá obloha, slunce. Na letovské návsi, 
kde začínají Staročeské máje, stojí první stánky. Ale, co to! 
„Pán je zraněný,” hlásí mi kamarádka, jejíž desetiletý syn právě 
připravuje dílničku pro děti, které budou tvořit pletené sovičky. 
Už nám to začíná. 

jejich salt a hvězd se nám tají dech. Ještěže nás 
zklidní tanec děvčat Pohni s Lety pod vedením 
Milana Odstrčila.
A co zbrusu nová vystoupení místních folklór-
ních souborů? Neskutečné, kolik dětí několikrát 
týdně tancuje, zpívá a hraje na hudební nástroje 
v rytmu tradičního českého folklóru. Asi nebude 
tak úplně pravda, že naše mládež vysedává u po-
čítačů. To by se za odpoledne nenaučily!
Odpočívám ve stínu velkých lip a kolem mne 
na roztomilém dřevěném kolotoči krouží děti. 
Přenáší mne do minulosti. Stejně jako malá, 
barevná střelnice s kušemi. Kousek dál poskakují 
děti na barevných plastových hradech. Jaký kon-
trast! A přitom se tak skvěle doplňuje. Barevný, 
jako korálky, které děti navlékají. Barevný jako 
dětmi nazdobené perníčky. Barevný jako obráz-
kové anglické knížky, které si prohlížíme. Barevný 
jako rozesmáté děti, kterým Péťa s Jarkou na ob-
ličeje malují tygry a jinou „divou“ zvěř. Barevný 
jako obrázky namalované sprejem, u kterých nám 
lektorka vysvětluje, že nejde o talent. Stačí popus-
tit uzdu své fantazii a krásný obraz je tu!
Tak popouštíme uzdu i své taneční fantazii! 
Doslova poskakujeme mezi kapkami deště. Teď 
už raději bez bot, přímo v kalužích, za zvuků 
kapely Lety mimo. Nadšeným dětem a rodičům 
nevadí déšť, ani právě probíhající semifinále MS 
v ledním hokej. Tančí do pozdních večerních 

hodin za zvuků řevnických Harry Band. DĚ-
KUJEME VŠEM za úžasnou atmosféru, kterou 
vykouzlili u kapličky na návsi v Letech. A těšíme 
se za rok na viděnou!  Markéta Huplíková, foto A. 

Vanžurová a archiv OÚ Lety




